1

平成 29 年８月 24 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社  テ イ ツ ー

代 表 者 名  代表取締役社長 藤 原  克 治

 (ＪＡＳＤＡＱコード７６１０)

問い合せ先  取締役管理部長 青 野  友 弘

電 話 番 号  ０４８－９３３－３０７０

特別損失の計上並びにシステム業務委託基本契約の締結に関するお知らせ

 当社は、平成29年５月19日に「資本業務提携契約の締結に関するお知らせ」を開示いたしましたが、

本日開催の取締役会において、株式会社エーツー（以下「エーツー」という。）との間で商品情報に関わ

るシステム業務委託基本契約を締結することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

 また、それに伴い、特別損失を計上することになりましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．特別損失の計上について

（システム開発中止に伴う損失）
当社は、後記「２．システム業務委託基本契約の締結について」に記載のとおり当該契約を締結し

たことに伴い、かねてから進めていた当社独自の店舗系基幹システムの開発を中止し、本契約に基づ

きエーツーが提供するスルガヤクラウドＰＯＳを導入し、一部システム機能を共同開発することとい

たしました。その結果、当社独自の店舗系基幹システムの開発費として計上していたソフトウェア仮

勘定において将来における投資額の回収が見込めなくなることから、必要な減損処理を行い、平成 30
年２月期第２四半期累計期間の個別決算において 99 百万円を特別損失に計上いたします。

２．システム業務委託基本契約の締結について
  （１）契約の目的

当社独自の店舗系基幹システムに係るシステム開発を継続していくより開発費等の削減効果が見込

まれること、また、当社のリアル店舗においてリユース商材等の買取りを強化するため、エーツーと

の業務提携における主要施策として、商品情報及びデータソリューションの相互供給を行い、リユー

ス商材の仕入・販売価格の意思決定を迅速化することなど、商品競争力更には店舗収益力の向上を目

的とするため、本システム業務委託基本契約を締結いたします。
なお、当社取締役である杉山綱重はエーツーの代表取締役社長を兼任しているため、本契約に関す

2

る取締役会の決議に参加せず決議を行っており、利益相反を回避するための措置を講じております。

（２）契約の主な内容
① スルガヤクラウドＰＯＳの導入支援、運用及び保守
② スルガヤクラウドＰＯＳの導入に伴うシステム開発及び構築

（３）日程
① 取締役会決議           平成 29 年８月 24 日
② システム業務委託基本契約書締結  平成 29 年８月 24 日

（４）相手先の概要

①名称 株式会社エーツー
②本店所在地 静岡県静岡市駿河区丸子新田 317 番地 1
③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 杉山 綱重

④事業内容
メディアリサイクルショップの直営事業及び FC 事業、インターネット通販

でのメディアリサイクル事業
⑤資本金 4,500 万円
⑥設立年月日 1997 年 1 月 28 日
⑦発行済株式数 1,253 株

⑧大株主及び持株比率

杉山 綱重 58.90％（738 株）
オリックス・キャピタル株式会社 7.18％（90 株）
静岡キャピタル株式会社 4.79％（60 株）
三菱 UFJ キャピタル株式会社 3.59％（45 株）
日本アジア投資株式会社 3.59％（45 株）
株式会社静岡銀行 0.80％（10 株）

⑨上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 当該会社は当社株式の 3.39％を保有しております。

人的関係
当社取締役の杉山綱重が、当該会社の代表取締役社長

を兼任しております。

取引関係
当社は、当該会社との間で資本業務提携契約を締結し

ております。
関連当事者への該

当状況
該当事項はありません

⑩当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 （単位：千円）
決算期 平成 26 年８月期 平成 27 年８月期 平成 28 年８月期

純資産 518,774 571,350 773,114
総資産 3,519,055 3,126,178 4,663,562
1 株当たり純資産 414,025 円 54 銭 455,985 円 63 銭 617,010 円 38 銭
売上高 15,191,713 15,567,665 17,821,469

3

営業利益 31,357 285,398 428,867
経常利益 4,462 268,570 348,466
当期純利益又は当期純

損失（△）
△154,029 52,576 201,764

1 株当たり当期純利益 △122,928 円 17 銭 41,960 円 10 銭 161,024 円 74 銭
1 株当たり配当金 ― ― ―

３. 今後の見通し

当社は、本契約が中長期的な企業価値の向上に資するものであると判断しておりますが、現時点に

おいて、平成 30 年２月期の業績への具体的な影響額については精査中です。

今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上